
UCHWAŁA NR L/35/18
RADY MIEJSKIEJ GRUDZIĄDZA

z dnia 25 kwietnia 2018 r.

w sprawie „Programu przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz ochrony ofiar przemocy 
w rodzinie w gminie – miasto Grudziądz na lata 2018-2020”

Na podstawie art. 6 ust. 2 pkt 1 ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy 
w rodzinie (Dz. U.  z 2015 r., poz. 1390), art. 18 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie 
gminnym (Dz. U. z 2017 r., poz. 1875 i poz. 2232 oraz z 2018 r. poz. 130) uchwala się, co 
następuje:

§ 1. 1. Uchwala się „Program przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz ochrony ofiar 
przemocy w rodzinie w gminie – miasto Grudziądz na lata 2018-2020” zwany dalej „Programem”.

2. Diagnoza zjawiska przemocy w rodzinie stanowi Załącznik Nr 1 do niniejszej uchwały.
3. Cel główny, cele operacyjne, zadania, działania oraz wskaźniki realizacji Programu stanowią 

Załącznik Nr 2 do niniejszej uchwały.
§ 2. Program będzie monitorowany raz w roku. Monitoring prowadzić będą wszystkie podmioty 

realizujące Program, a informacje o zrealizowanych działaniach będą przekazywane do Prezydenta 
Grudziądza.

§ 3. Traci moc uchwała Nr XXVI/92/12 Rady Miejskiej Grudziądza z dnia 27 czerwca 
2012 roku w sprawie przyjęcia „Programu przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz ochrony 
ofiar przemocy w rodzinie”.

§ 4. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.

 

Przewodniczący Rady Miejskiej

Arkadiusz Goszka

Id: 6B5C60F9-B14A-4500-A0E7-78420189C35D. Uchwalony Strona 1



 

 

Załącznik Nr 1  

do Uchwały Nr L/35/18 

Rady Miejskiej Grudziądza 

z dnia 25 kwietnia 2018r. 

 
 

DIAGNOZA ZJAWISKA PRZEMOCY W RODZINIE  

 

1. Przemoc jako zjawisko patologii społecznej 

 

Przemoc jest zjawiskiem powszechnym występującym w każdym środowisku  

i w grupie społecznej. Zgodnie z art. 2 pkt 2 ustawy z dnia 29 lipca 2005 roku  

o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie, przemoc w rodzinie to jednorazowe albo 

powtarzające się umyślne działanie lub zaniechanie naruszające prawa lub dobra osobiste 

osób najbliższych, a także innych osób wspólnie zamieszkujących lub gospodarujących,  

w szczególności narażające te osoby na niebezpieczeństwo utraty życia, zdrowia, naruszające 

ich godność, nietykalność cielesną, wolność, w tym seksualną, powodujące szkody na ich 

zdrowiu fizycznym lub psychicznym, a także wywołujące cierpienia i krzywdy moralne  

u tych osób. Osobą dotkniętą przemocą w rodzinie może być każdy, a w szczególności: 

współmałżonkowie, partnerzy w związkach nieformalnych, dzieci, osoby starsze, osoby 

niepełnosprawne. 

Główne formy przemocy w rodzinie to: 

 przemoc fizyczna,  

 przemoc psychiczna,  

 przemoc seksualna,  

 inny rodzaj zachowań np. zmuszanie do oddawania uzyskiwanych środków 

finansowych, uniemożliwienie podjęcia pracy, niezaspakajanie podstawowych potrzeb 

materialnych, niszczenie rzeczy osobistych, demolowanie mieszkania, wynoszenie 

sprzętów domowych i ich sprzedawanie, pozostawianie bez opieki osoby, która  

z powodu choroby, niepełnosprawności bądź wieku nie może samodzielnie zaspokoić 

swoich potrzeb, zmuszanie do picia alkoholu, zmuszanie do zażywania środków 

odurzających, substancji psychotropowych lub leków. 

 

2. Procedura „Niebieskie Karty” 
 

Procedura „Niebieskie Karty” to ogół czynności podejmowanych i realizowanych na 

podstawie rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 13 września 2011 roku w sprawie 

procedury „Niebieskie Karty” oraz wzorów formularzy „Niebieska Karta” w związku  

z uzasadnionym podejrzeniem zaistnienia przemocy w rodzinie. Procedura jest realizowana  

z wykorzystaniem formularzy Niebieskich Kart A, B, C oraz D: 

 Niebieska Karta A - wszczynająca procedurę NK, zawierająca informacje  

o sytuacji osoby/ rodziny dotkniętej przemocą.  

 Niebieska Karta B - zawierająca informacje prawne i praktyczne przydatne dla osoby 

doznającej przemocy. Jest przekazywana osobie pokrzywdzonej przez 

wszczynającego procedurę. 

 Niebieska Karta C - zawierająca diagnozę sytuacji oraz indywidualny plan pomocy dla 

osoby krzywdzonej.  

 Niebieska Karta D - zawierająca diagnozę sytuacji osoby stosującej przemoc, 

działania w stosunku do tej osoby oraz zobowiązania przez nią podjęte.  

 

Id: 6B5C60F9-B14A-4500-A0E7-78420189C35D. Uchwalony Strona 2



 

 

Wszczęcie procedury następuje poprzez wypełnienie formularza "Niebieska Karta - A" przez 

przedstawicieli Policji, Miejskiego Ośrodka Pomocy Rodzinie, Miejskiej Komisji 

Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, placówek oświaty i ochrony zdrowia. 

Wypełniony formularz „Niebieska Karta – A” przekazywany jest do Przewodniczącego 

Zespołu interdyscyplinarnego, który powołuje grupy robocze. W skład grup roboczych 

wchodzą w zależności od indywidualnej sprawy: pracownicy socjalni, psychologowie, 

dzielnicowi, pedagodzy, kuratorzy, asystenci rodziny, koordynatorzy rodzinnej pieczy 

zastępczej,  przedstawiciele Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i 

placówek ochrony zdrowia. Formularze Niebieskie Karty – C i D wypełniane są na 

posiedzeniach grup roboczych. Niebieska Karta – C jest wypełniana na posiedzeniu, 

w którym uczestniczy osoba, co do której istnieje podejrzenie, że jest dotknięta przemocą w 

rodzinie, natomiast Niebieska Karta - D na posiedzeniu, w którym uczestniczy osoba, wobec 

której istnieje podejrzenie, że stosuje przemoc (niestawiennictwo w/w osób  na posiedzeniu 

grupy roboczej nie wstrzymuje jej pracy). 

Do zadań grup roboczych należy w szczególności opracowanie i realizacja planu pomocy, 

monitorowanie sytuacji rodzin, dokumentowanie podejmowanych działań oraz  efektów tych  

działań. Członkowie grup roboczych rodzinom dotkniętym przemocą przedstawiają ofertę 

pomocy specjalistycznej i informują o miejscach, gdzie można taką pomoc uzyskać.  

Pracownicy socjalni, dzielnicowi, psychologowie i kuratorzy wizytują środowiska. 

Systematyczny kontakt pozwala na planowanie kolejnych kroków i mobilizację osób 

krzywdzonych do ich realizacji. Członkowie grup roboczych motywują ofiary do 

podejmowania odpowiednich kroków prawnych, pomagają w  redagowaniu pozwów i pism. 

Sprawcy przemocy są informowani o konsekwencjach prawnych stosowania przemocy i 

motywowani do udziału w zajęciach korekcyjno - edukacyjnych dla osób stosujących 

przemoc w rodzinie oraz w zależności od potrzeb  do podjęcia leczenia odwykowego.  

Członkowie grup roboczych podejmują również samodzielne działania na rzecz rodzin 

dotkniętych przemocą.  

Zakończenie procedury następuje w przypadku: 

 ustania przemocy bądź uzasadnionego przypuszczenia o zaprzestaniu dalszego stosowania 

przemocy w rodzinie oraz po zrealizowaniu indywidualnego planu pomocy albo 

 rozstrzygnięcia o braku zasadności podejmowania działań. 

 

3. Przemoc w rodzinie w statystykach 

 

Przemoc w rodzinie jest zjawiskiem niezwykle trudnym do zbadania, ponieważ osoby 

doświadczające przemocy w różny sposób zniekształcają swoje doświadczenia,  

np. racjonalizując zachowanie sprawcy lub go usprawiedliwiając. W ramach Diagnozy 

lokalnych zagrożeń społecznych przeprowadzonej w 2017 roku mieszkańcom Grudziądza 

zadano pytanie czy w ich otoczeniu są osoby doświadczające przemocy w rodzinie. 17% 

respondentów zadeklarowało, że ma w swoim otoczeniu osoby, które doświadczają takiej 

przemocy, a kolejne 28% podejrzewa, że osoby w ich otoczeniu mogą doświadczać przemocy 

w rodzinie.  

Skalę zjawiska przemocy w rodzinie można zaobserwować m.in. na podstawie liczby 

wszczynanych procedur „Niebieskie Karty”. 

 

Id: 6B5C60F9-B14A-4500-A0E7-78420189C35D. Uchwalony Strona 3



 

 

Dane z Zespołu interdyscyplinarnego 

W latach 2015 – 2017 uruchomione zostały łącznie 634 procedury „Niebieskie Karty”. 

Najbardziej aktywnym podmiotem podejmującym interwencję w środowisku rodziny 

dotkniętej przemocą w oparciu o procedurę „Niebieskie Karty” jest Policja – liczba NK 

przekazanych przez tę służbę do Zespołu interdyscyplinarnego stanowi 75,2% wszystkich 

kart. Znaczące są także działania służb pomocy społecznej (17% wszystkich kart).  

Liczba wszczętych procedur „Niebieskie Karty” 

Rok MOPR Policja Oświata 
Ochrona 

zdrowia 
MKRPA Razem 

2015 45 180 17 1 1 244 

2016 31 137 12 3 1 184 

2017 31 160 15 0 0 206 

Łącznie 107 477 44 4 2 634 

Udział % 17% 75,2% 6,9% 0,6% 0,3% 100% 
Dane z Zespołu interdyscyplinarnego 

 

  Zdecydowana większość procedur „Niebieskie Karty” wszczynana jest przez 

funkcjonariuszy Policji po interwencjach domowych. Na uwagę zasługuje fakt, iż liczba 

interwencji zakończonych wypełnieniem formularza „Niebieska Karta – A” nie jest tożsama  

z liczbą prowadzonych w danym roku procedur przez Zespół interdyscyplinarny. Zgodnie 

bowiem z obowiązującymi przepisami, jeżeli w trakcie trwania procedury „Niebieskie Karty” 

osoba stosująca przemoc dopuści się po raz kolejny stosowania przemocy w rodzinie, 

formularz „Niebieska Karta –A” wypełnia się ponownie. Liczba interwencji domowych  

z roku na rok wzrasta. Sprawcami przemocy w rodzinie w głównej mierze są mężczyźni, 

stanowią oni średnio 93% wszystkich sprawców (dane z lat 2015-2017), 6,3% sprawców to 

kobiety, natomiast nieletni stanowią 0,7% sprawców. Duży odsetek sprawców przemocy  

w rodzinie stanowią osoby będące pod wpływem alkoholu – średnio 64%. Ofiarami przemocy 

w rodzinie w Grudziądzu przeważnie są kobiety, stanowią one średnio 85% wszystkich ofiar.  
 

 

Liczba zdarzeń związanych z przemocą domową 

Rok 2015 2016 2017 

Liczba interwencji domowych 2154 2280 2373 

Liczba interwencji dot. przemocy w rodzinie 

(zakończonych NK) 
352 256 273 

Liczba ofiar ogółem 371 265 281 

 

w tym: 

kobiety 308 225 242 

mężczyźni 41 29 23 

małoletni  22 11 16 

Liczba sprawców ogółem 355 256 276 

rok 

Liczba 

prowadzonych 

procedur                

wg stanu na 

1.01.  

Liczba 

wszczętych 

procedur  

(założonych 

kart)                  

Liczba 

procedur   

zakończonych 

w danym 

roku 

Liczba 

prowadzonych 

procedur               

wg stanu na         

31.12 

Łączna              

liczba 

procedur 

prowadzonych  

w danym roku          

Łączna 

liczba 

spotkań 

grup 

roboczych  

w danym 

roku   

2015 214 244 303 155 458 1 188 

2016 155 184 213 126 339    857 

2017 126 206 203 131 334 805 

Id: 6B5C60F9-B14A-4500-A0E7-78420189C35D. Uchwalony Strona 4



 

 

w tym: kobiety  25 14 17 

mężczyźni 329 241 255 

nieletni 1 1 4 

Liczba sprawców pod pływem alkoholu ogółem 235 162 168 

w tym: kobiety  11 5 7 

mężczyźni 223 157 160 

nieletni 1 0 1 

Liczba dzieci obecnych podczas interwencji 268 181 237 
Dane z Komendy Miejskiej Policji w Grudziądzu 

 

  Z danych pozyskanych z Komendy Miejskiej Policji w Grudziądzu wynika, że 

dominującymi formami przemocy w rodzinie w Grudziądzu jest przemoc psychiczna i 

fizyczna.  
 

Rodzaje przemocy: 2015 2016 2017 

fizyczna 285 211 230 

psychiczna 336 251 271 

seksualna 13 3 9 

innego rodzaju przemoc 234 166 165 
Dane z Komendy Miejskiej Policji w Grudziądzu 

 

  Warto zauważyć, że od roku 2015 do 2017 wzrasta procentowy udział wypełnionych 

formularzy „Niebieska Karta – C” i „Niebieska Karta – D” w liczbie prowadzonych procedur.  

Powyższe oznacza, że coraz więcej osób, wobec których realizowana jest procedura 

uczestniczy w posiedzeniach grup roboczych, jednakże odsetek tych osób w stosunku do 

liczby prowadzonych procedur „Niebieskie Karty” jest wciąż niski i wynosi ok. 30%.  
 

Rok 

Łączna liczba 

procedur 

prowadzonych 

Liczba wypełnionych 

formularzy „Niebieska 

Karta – C” (ofiara) 

Liczba wypełnionych 

formularzy „Niebieska 

Karta – D” (sprawca) 

 2:1 3:1 

1 2 3 4 5 

2015 458 124 110 27% 24% 

2016 339 110 88 32% 26% 

2017 334 117 93 35% 28% 
Dane z Zespołu interdyscyplinarnego 

  

  

  W ramach pracy grupy roboczej osoby dotknięte przemocą w rodzinie motywowane 

są do podejmowania szeregu działań mających na celu zmianę ich sytuacji życiowej.  

W efekcie osoby dotknięte przemocą dążyły do poprawy swojej sytuacji poprzez: 

 
 2015 2016 2017 

zawiadomienie o podejrzeniu popełnienia przestępstwa z 

użyciem przemocy w rodzinie (art. 207 kk) 
38 41 34 

zawiadomienie o groźbach karalnych, stalkingu, pobiciu 0 1 5 

zawiadomienie o kradzieży 0 0 2 

zażalenie na odmowę wszczęcia dochodzenia o czyn z art. 

207 kk 
0 0 2 

wnioski o leczenie odwykowe do MKRPA bądź 

prokuratury 
26 17 18 

pozwy o rozwód, alimenty 51 39 43 

wnioski o eksmisję 16 11 7 

wnioski o lokal z zasobów miejskich 7 4 3 

Id: 6B5C60F9-B14A-4500-A0E7-78420189C35D. Uchwalony Strona 5



 

 

wnioski o rozdzielność majątkową, podział majątku 5 7 10 

wnioski o nakaz opuszczenia mieszkania przez sprawcę 

przemocy 
18 14 19 

uczęszczanie na terapię dla osób współuzależnionych 14 9 12 

wnioski o oskarżyciela posiłkowego 0 0 2 

wnioski o przydzielenie pełnomocnika z urzędu 0 0 6 

wnioski o wymeldowanie sprawcy 0 0 5 

wnioski o ograniczenie władzy rodzicielskiej  11 8 8 

podjęcie leczenia odwykowego 0 2 7 

podjęcie psychoterapii 0 0 1 
Dane z Zespołu interdyscyplinarnego 

  

  Członkowie grup roboczych podejmowali działania na rzecz rodzin dotkniętych 

przemocą poprzez: 
 2015 2016 2017 

zawiadomienie o podejrzeniu popełnienia przestępstwa z 

użyciem przemocy w rodzinie 
29 24 30 

wnioski do MKRPA o leczenie odwykowe 41 29 43 

pisma do Sądu Wydziału Rodzinnego i Nieletnich o 

nieprawidłowej sytuacji w rodzinie 
22 25 53 

wnioski o zmianę formy leczenia odwykowego 1 9 1 

informacje do Prokuratury i Sądu o złamaniu zakazu 

zbliżania się do osoby pokrzywdzonej 
0 3 2 

zorganizowanie pomocy medycznej dla ofiary przemocy 0 2 0 

zawiadomienie o bigamii 0 0 1 

pismo do Zespołu interdyscyplinarnego o podjęcie pracy 

ze sprawcą przebywającym na terenie innej gminy 
0 0 1 

Dane z Zespołu interdyscyplinarnego 

 

  Osoby będące w stanie kryzysu mogły skorzystać z całodobowego schronienia w 

Hostelu dla osób będących w kryzysie prowadzonym przez Polski Komitet Pomocy 

Społecznej Zarząd Miejsko – Gminny mieszczącym się przy ul. Waryńskiego 36.  
 

Hostel dla osób będących w kryzysie 

Rok 

Liczba osób 

korzystających 

wg stanu  

na 01.01. 

Liczba osób 

przyjętych  

w  roku 

Liczba osób 

wypisanych 

w roku 

Liczba osób 

korzystających  

wg stanu 

na 31.12. 

Liczba osób 

korzystających 

w roku 

Liczba 

osobodni  

w roku 

2015 12 29 33 8 41 4.136 

2016 8 4 7 5 12 2.228 

2017 5 23 23 5 28 3.010 

 

 

4. Infrastruktura oraz działania podejmowane w obszarze przeciwdziałania przemocy 

w rodzinie na terenie Grudziądza 

 

Gmina podejmuje działania na rzecz przeciwdziałania przemocy w rodzinie, w 

szczególności w ramach pracy w Zespole interdyscyplinarnym. Zadaniem zespołu jest 

integrowanie i koordynowanie działań podmiotów zajmujących się przeciwdziałaniem 

przemocy. W skład zespołu wchodzą przedstawiciele Miejskiego Ośrodka Pomocy Rodzinie, 

Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, Komendy Miejskiej Policji, 

Id: 6B5C60F9-B14A-4500-A0E7-78420189C35D. Uchwalony Strona 6



 

 

Poradni Psychologiczno - Pedagogicznej, Regionalnego Szpitala Specjalistycznego, Centrum 

Pomocy Dziecku i Poradnictwa Rodzinnego, Sądu Rejonowego, Prokuratury Rejonowej oraz 

Grudziądzkiego Centrum Caritas. W celu rozwiązywania problemów związanych z przemocą 

w rodzinie w indywidualnych przypadkach Zespół tworzy grupy robocze.  

 

Obsługę organizacyjno – techniczną Zespołu interdyscyplinarnego zapewnia Miejski 

Ośrodek Pomocy Rodzinie. Inne zadania realizowane przez MOPR z zakresu  

przeciwdziałania przemocy w rodzinie to prowadzenie procedury „Niebieskie Karty”, 

interwencja kryzysowa i praca socjalna oraz poradnictwo specjalistyczne.  

Pracownicy socjalni w kontakcie z osobą, co do której istnieje podejrzenie, że jest dotknięta 

przemocą w rodzinie przedstawiają ofertę pomocy (proponują wsparcie prawne, 

psychologiczne, socjalne), organizują niezwłocznie dostęp do pomocy medycznej, jeśli 

wymaga tego stan zdrowia osoby, informują o możliwości uzyskania bezpiecznego 

schronienia i wszczynają procedurę „Niebieskie Karty”.   

W ramach pracy socjalnej MOPR realizuje również projekty socjalne kierowane do:  

1) rodzin niewydolnych wychowawczo mających trudności z prawidłowym wypełnianiem 

ról rodzicielskich, w tym rodzin dotkniętych problemem przemocy domowej: 

 Warsztaty edukacyjne „Szkoła dla rodziców”,  

 Grupa wsparcia dla rodziców z problemami wychowawczymi - kontynuowanie 

programowych zajęć „Szkoły dla rodziców”, wymiana doświadczeń uczestników, 

utrwalenie wiedzy i umiejętności zdobytych podczas udziału w warsztatach;  

2) osób doznających przemocy w rodzinie bądź zagrożonych przemocą domową - projekt 

socjalny „Pokonać przemoc” – cykl spotkań edukacyjnych ze specjalistami – 

pracownikami socjalnymi, radcą prawnym i psychologiem.  

Poradnictwo psychologiczne to kolejna forma wsparcia kierowana do osób doświadczających 

przemocy. W 2017 r. udzielono 136 porad psychologicznych w związku z problemem 

przemocy w rodzinie dla 110 osób dorosłych oraz 26 dzieci. W związku z doznawaniem 

przemocy psycholog dokonywał diagnozy doznawanych form przemocy, udzielał wsparcia, 

większość osób doświadczających przemocy konsultował pod kątem współuzależnienia. 

Ponadto w roku 2017 odbyło się 10 indywidualnych konsultacji psychologicznych z 10 

sprawcami przemocy w rodzinie w ramach działalności grup roboczych powoływanych przez 

Zespół interdyscyplinarny. 

 

Poradnictwo specjalistyczne zapewnia również Poradnia Rodzinna działająca w 

ramach Centrum Pomocy Dziecku i Poradnictwa Rodzinnego. Poradnia oprócz konsultacji 

i terapii zapewnia:   

 dyżury Opiekuna dziecka – ofiary przestępstwa - usługę skierowaną do mieszkańców 

miasta oraz wychowanków Centrum, której celem jest pomoc rodzicom (opiekunom) 

dzieci - ofiar przemocy, dostarczenie im wiedzy w zakresie istniejących przepisów i 

procedur prawnych, kompetencji policji, prokuratury i sądu, możliwości pomocy 

terapeutycznej dla dzieci, a także przygotowanie dziecka i rodziny do uczestnictwa w 

procedurze przesłuchania oraz ewentualne towarzyszenie im w procesach sądowych. 

Usługi świadczone są przez certyfikowanych profesjonalistów, którzy pełnią dyżury jeden 

raz w tygodniu. Istnieje także możliwość uzyskania porad telefonicznie. W  2017 roku w 

ramach dyżurów udzielono porad dla 51 rodzin. 

 przyjazny pokój przesłuchań – profesjonalny pokój przesłuchań jest to miejsce spełniające 

określone standardy i wyposażone w nowoczesne narzędzia diagnostyczne, dostosowany 

do potrzeb psychofizycznych dzieci jak również do formalnych wymogów procesowych 

przesłuchań dzieci, które były ofiarami lub świadkami przestępstwa  Pokój przesłuchań 

Id: 6B5C60F9-B14A-4500-A0E7-78420189C35D. Uchwalony Strona 7



 

 

wykorzystywany jest przez sąd rejonowy, okręgowy, prokuraturę, Policję, biegłych 

psychologów.  W  2017 roku przeprowadzono 64 przesłuchania. 

 warsztaty podnoszące kompetencje wychowawcze, kształtujące rozumienie potrzeb 

dziecka, wrażliwość na jego emocje („Bez klapsa - jak z szacunkiem i miłością 

wyznaczać dziecku granice”, „Szkoła dla rodziców”).  

 

Centrum Pomocy Dziecku i Poradnictwa Rodzinnego w Grudziądzu przy współpracy 

Grudziądzkiego Towarzystwa Pomocy Dziecku i Rodzinie „Homini” w 2016 roku uzyskało 

certyfikat „ Chronimy Dzieci” przyznawany przez Fundację Dajemy Dzieciom Siłę (dawniej 

Fundacja Dzieci Niczyje). Certyfikat przyznawany jest okresowo. 

Celem programu Chronimy Dzieci jest ochrona dzieci przed przemocą ze strony osób 

dorosłych (rodziców, opiekunów, pracowników placówki) oraz rówieśników. Program 

realizowany jest poprzez wdrażanie standardów ochrony dzieci przed krzywdzeniem 

zapisanych w polityce ochrony dzieci ustalonej w placówce. W ramach programu odbywają 

się szkolenia pracowników oraz spotkania z rodzicami na temat przemocy w rodzinie i jej 

wpływu na rozwój i funkcjonowanie dzieci. 

Z inicjatywy Centrum i przy pomocy Koordynatorów programu w 2017 roku dwie placówki, 

tj. Przedszkole Miejskie Mniszek oraz Przedszkole Miejskie Rządz przystąpiły do programu i 

podjęły działania w celu uzyskania certyfikatu. 
 

W celu rozwijania kompetencji dzieci i młodzieży w zakresie reagowania na 

zagrożenia związane z symptomami i przejawami przemocy w rodzinie Centrum Pomocy 

Dziecku i Poradnictwa Rodzinnego oraz szkoły i placówki oświatowe realizują programy 

profilaktyczne, w tym m.in.: 

 „Otwórz oczy i bądź wolny od przemocy”, 

  „Dzieci maltretowane i wykorzystywane seksualnie jak o tym mówić”, 

 „Spójrz inaczej na agresję”, 

 „Bezpieczny dotyk”. 

 

Jednym z realizatorów programów jest Poradnia Psychologiczno – Pedagogiczna, 

która zapewnia również wsparcie psychologiczne w ramach Punktu Konsultacyjnego  

ds. Przemocy w Rodzinie, w tym seksualnej. 

Instytucje działające na rzecz przeciwdziałania przemocy w rodzinie  

prowadzą dystrybucję materiałów informacyjno – edukacyjnych (ulotki, broszury) 

skierowanych do mieszkańców z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie („Reaguj na 

przemoc”, „Zatrzymać i zrozumieć przemoc w rodzinie”, „Jak radzić sobie z przemocą”, 

„Nadużywanie alkoholu a problem przemocy domowej”, „Procedura Niebieskie Karty”, 

„Prawne aspekty przeciwdziałania przemocy w rodzinie”, „Przemoc w rodzinie – sytuacja 

osób doznających przemocy w rodzinie”), w tym informujące o formach pomocy na terenie 

miasta zarówno dla ofiar jak i sprawców przemocy („Razem przeciwko przemocy”, „Dostałeś 

żółtą kartkę”). 

 

 

Mieszkańcy Grudziądza mają możliwość bezpłatnego i anonimowego skorzystania z 

porad psychologa i prawnika w ramach Kujawsko – Pomorskiej Niebieskiej Linii - 

Telefonicznego Pogotowia dla Ofiar Przemocy w Rodzinie (codziennie w godz. 17-21 nr tel.  

800 154 030). 

 

 

  

Id: 6B5C60F9-B14A-4500-A0E7-78420189C35D. Uchwalony Strona 8



Załącznik Nr 2 

do Uchwały Nr L/35/18 

Rady Miejskiej Grudziądza 

z dnia 25 kwietnia 2018r. 

 

Cel główny: Przeciwdziałanie zjawisku przemocy w rodzinie oraz łagodzenie jej 

skutków  

 

 

Cel operacyjny 1: Podnoszenie  świadomości społecznej na temat zjawiska przemocy w 

rodzinie 

 

Zadania Działania Realizatorzy Wskaźniki 
Źródło 

finansowania 

1.1 Edukacja 

społeczności 

lokalnej w 

zakresie  

zjawiska 

przemocy  

 

 

 

 

 

 

 

1.1.1 Organizowanie 

konferencji  i innych 

inicjatyw  na rzecz 

przeciwdziałania 

zjawisku przemocy 

Centrum Pomocy Dziecku    

i Poradnictwa Rodzinnego 

Miejska Komisja 

Rozwiązywania 

Problemów 

Alkoholowych  

Inne podmioty 

rodzaj 

podejmowanych 

inicjatyw   

środki własne 

gminy 

 

1.1.2 Opracowywanie  i 

rozpowszechnianie 

materiałów 

informacyjnych 

dotyczących zjawiska 

przemocy 

Poradnia Psychologiczno-

Pedagogiczna 

MOPR 

Centrum Pomocy Dziecku    

i Poradnictwa Rodzinnego 

Miejska Komisja 

Rozwiązywania 

Problemów 

Alkoholowych 

Zespół Interdyscyplinarny 

rodzaj materiałów 

informacyjnych 

środki własne 

gminy 

1.2 Edukacja 

dzieci i 

młodzieży w 

zakresie 

sposobów 

przeciwdziałania 

przemocy 

1.2.1 Organizowanie i 

prowadzenie zajęć 

informacyjno -

edukacyjnych dla dzieci  

i młodzieży szkolnej 

 

 

Szkoły i placówki 

oświatowe 

Centrum Pomocy Dziecku  

i Poradnictwa Rodzinnego 

Poradnia Psychologiczno-

Pedagogiczna 

 

rodzaj 

przeprowadzonych 

zajęć 

informacyjno -

edukacyjnych oraz 

liczba 

uczestników 

środki własne 

gminy 

1.2.2 Opracowywanie i 

realizacja programów 

profilaktycznych dla 

dzieci 

i młodzieży 

dotyczących  

przeciwdziałania 

przemocy  

Szkoły i placówki 

oświatowe 

Poradnia Psychologiczno-

Pedagogiczna 

Centrum Pomocy Dziecku    

i Poradnictwa Rodzinnego 

Miejska Komisja 

Rozwiązywania 

Problemów 

Alkoholowych 

Inne podmioty 

 

rodzaj programów 

profilaktycznych   

i liczba osób 

objętych 

programami 

środki własne 

gminy 

 

 

 

 

 

 

 

Id: 6B5C60F9-B14A-4500-A0E7-78420189C35D. Uchwalony Strona 9



Cel operacyjny 2: Zapewnienie wsparcia osobom zagrożonym przemocą i doznającym 

przemocy w rodzinie 

Zadania Działania Realizatorzy Wskaźniki 
Źródło 

finansowania 

2.1 Udzielanie 

pomocy i 

wsparcia 

osobom 

dotkniętym 

przemocą  

2.1.1 Świadczenie  

poradnictwa 

specjalistycznego dla ofiar 

przemocy  

MOPR 

Poradnia Psychologiczno -

Pedagogiczna 

Centrum Pomocy Dziecku    

i Poradnictwa Rodzinnego 

Inne podmioty 

 

liczba 

osób/rodzin 

korzystających z 

poradnictwa 

liczba 

udzielonych 

porad 

 

środki własne 

gminy 

2.1.2 Zapewnienie 

krzywdzonemu dziecku 

odpowiednich warunków 

do przesłuchania w 

specjalistycznym pokoju 

przesłuchań 

Centrum Pomocy Dziecku    

i Poradnictwa Rodzinnego 

liczba 

przesłuchań  

środki własne 

gminy 

2.1.3 Realizacja programu 

„Opiekun dziecka - ofiary 

przestępstwa” 

Centrum Pomocy Dziecku    

i Poradnictwa Rodzinnego 

 

liczba rodzin 

objętych 

programem 

środki własne 

gminy 

2.1.4 Udzielanie wsparcia 

w ramach   Telefonicznego 

Pogotowia dla Ofiar 

Przemocy w Rodzinie 

„Niebieska Linia” 

Samorząd Województwa 

Kujawsko – Pomorskiego 

 

 

dostępność 

(dni i godziny) 

środki własne 

gminy 

środki 

zewnętrzne 

2.1.5 Prowadzenie grup 

wsparcia dla ofiar 

przemocy 

MOPR 

 

liczba 

uczestników zajęć  

środki własne 

gminy 

2.1.6 Terapia rodzinna, 

indywidualna  i grupowa 

osób dorosłych oraz dzieci 

(ofiar przemocy  i 

świadków,  w tym 

seksualnej) 

Centrum Pomocy Dziecku    

i Poradnictwa Rodzinnego 

 

 liczba osób 

objętych terapią 

środki własne 

gminy 

2.1.7 Stosowanie procedury 

"Niebieskie Karty" przez 

uprawnione podmioty  

Zespół Interdyscyplinarny 

Grupy robocze 

  

liczba  

realizowanych  

procedur 

środki własne 

gminy 

2.2  

Udzielanie 

schronienia 

osobom 

zmuszonym 

opuścić miejsce 

zamieszkania 

2.2.1 Kierowanie osób 

dotkniętych  przemocą w 

rodzinie do ośrodków 

zapewniających 

całodobowe schronienie  

MOPR liczba osób 

skierowanych do 

ośrodków 

 
 

środki własne 

gminy 

2.2.2 Umieszczenie dziecka 

w razie bezpośredniego 

zagrożenia życia lub 

zdrowia dziecka u innej 

niezamieszkującej wspólnie 

osoby najbliższej, w 

rodzinie zastępczej lub w 

placówce opiekuńczo-

wychowawczej 

MOPR 

Centrum Pomocy Dziecku    

i Poradnictwa Rodzinnego  

 

liczba dzieci  środki własne 

gminy 

 

 

 

 

Id: 6B5C60F9-B14A-4500-A0E7-78420189C35D. Uchwalony Strona 10



Cel operacyjny 3:  Zapobieganie stosowaniu przemocy w rodzinie poprzez pracę ze 

sprawcami przemocy domowej  
 

Zadania Działania Realizatorzy Wskaźniki 
Źródło 

finansowania 

3.1 Podejmowanie 

działań 

skierowanych do 

sprawców 

przemocy 

3.1.1  Motywowanie 

sprawców przemocy do 

poddawania się 

działaniom 

terapeutycznym 

MOPR 

Grupy robocze  

 

liczba osób 

objętych 

działaniami  

środki własne 

gminy 

 

3.1.2 Indywidualne 

konsultacje 

psychologiczne z osobami 

stosującymi przemoc 

MOPR 

 

 

liczba 

konsultacji 

oraz liczba 

osób  

środki własne 

gminy 

3.1.3 Realizacja programu 

oddziaływań korekcyjno -

edukacyjnych dla osób 

stosujących przemoc w 

rodzinie  

MOPR liczba osób 

objętych 

działaniami 

środki  

zewnętrzne 

 

 

Cel operacyjny 4: Doskonalenie lokalnego systemu przeciwdziałania przemocy  

w rodzinie 

 

Zadania Działania Realizatorzy Wskaźniki 
Źródło 

finansowania 

4.1 Doskonalenie 

umiejętności osób 

wykonujących 

zadania z zakresu 

przeciwdziałania 

przemocy oraz 

świadczenia 

pomocy ofiarom 

przemocy  

4.1.1 Organizacja 

różnych form 

edukacyjnych 

Miejska Komisja 

Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych 

Inne podmioty  

formy 

edukacyjne, 

liczba 

uczestników 

środki własne 

gminy 

 

4.1.2  Udział 

w różnych formach 

edukacyjnych  

MOPR 

Centrum Pomocy Dziecku    

i Poradnictwa Rodzinnego  

Miejska Komisja 

Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych 

Zespół Interdyscyplinarny 

Grupy robocze  

Inne podmioty 

formy 

edukacyjne, 

liczba 

uczestników 

środki własne 

gminy 

4.2 Poprawa 

jakości i 

zwiększenie 

dostępności usług 

świadczonych na 

rzecz osób 

zagrożonych 
przemocą i 

doznających 

przemocy  

4.2.1 Diagnozowanie  i 

monitorowanie 

zjawiska przemocy na 

terenie miasta 
 

Zespół Interdyscyplinarny 

Miejski Zespół 

Koordynacji Działań 

Instytucji na Rzecz 

Rodziny  

 

liczba 

posiedzeń 

środki własne 

gminy 

 

4.2.2 Realizacja 

projektów socjalnych 

umożliwiających 

monitorowanie 

środowisk zagrożonych 

patologią społeczną w 

szczególności 

przemocą w rodzinie 

MOPR 

Komenda Miejska Policji 

 

 

liczba 

realizowanych 

projektów 

liczba 

osób/rodzin 

objętych 

działaniami 

środki własne 

gminy 

środki 

zewnętrzne 

Id: 6B5C60F9-B14A-4500-A0E7-78420189C35D. Uchwalony Strona 11



4.2.3 Wprowadzanie 

nowych form lub  

zwiększanie zakresu 

świadczonych usług  

Wszystkie podmioty 

realizujące Program 

 

rodzaj form, 

zakres usług 

środki własne 

gminy 

środki 

zewnętrzne 

4.3 Dostosowanie 

istniejącej 

infrastruktury 

instytucjonalnej 

do potrzeb osób 

dotkniętych 

przemocą  

4.3.1 Modernizacja 

pomieszczeń lub 

zwiększenie bazy 

lokalowej 

wykorzystywanych na 

rzecz udzielania 

wsparcia osobom z 

rodzin, w których 

wystąpiła przemoc  

Wszystkie podmioty 

realizujące Program 

zakres 

modernizacji,  

pozyskana baza 

lokalowa 

 

środki własne 

gminy 

środki 

zewnętrzne 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Id: 6B5C60F9-B14A-4500-A0E7-78420189C35D. Uchwalony Strona 12



Uzasadnienie

Zgodnie z art. 6 ust. 2 pkt 1 ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy
w rodzinie (Dz. U. z 2015 r., poz. 1390) do zadań własnych gminy należy w szczególności
tworzenie gminnego systemu przeciwdziałania przemocy w rodzinie, w tym opracowanie
i realizacja gminnego programu przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz ochrony ofiar
przemocy w rodzinie.

Obowiązujący „Program przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz ochrony ofiar przemocy
w rodzinie” przyjęty przez Radę Miejską 27 czerwca 2012 roku wymagał dokonania aktualizacji
zapisów i określenia ram czasowych obowiązywania Programu.

„Program przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz ochrony ofiar przemocy w rodzinie
w gminie – miasto Grudziądz na lata 2018-2020” wpisuje się w cele i zadania krajowych oraz
wojewódzkich dokumentów strategicznych dotyczących przeciwdziałania przemocy w rodzinie,
tj.: Krajowego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie na lata 2014 - 2020 (M. P.
z 2014 r., poz. 445) oraz Wojewódzkiego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie dla
Województwa Kujawsko - Pomorskiego do roku 2020 - przyjętego Uchwałą Nr 24/899/13
Zarządu Województwa Kujawsko - Pomorskiego z dnia 19 czerwca 2013 r.

Id: 6B5C60F9-B14A-4500-A0E7-78420189C35D. Uchwalony Strona 13




